关于集中举办“百县千乡”分类示范创建
工作述评会的通知

共青团各省、自治区、直辖市委农村青年工作部，新疆生产建设兵团团委农村青年工作部：
今年以来，各省按照团中央统一部署，以“百县千乡”分类示范创建活动为牵动，大力推动县乡团组织开展规范整顿、巩固提升，深化农村区域化团建工作，取得了重要进展。在此基础上，落实团十七届四中全会部署，团中央农村青年工作部决定，在全国集中举办“百县千乡”分类示范创建工作述评会。有关事宜通知如下。
一、时间安排
10—12月
二、主要目的
举办“百县千乡”分类示范创建工作述评会，是践行“三严三实”精神、检验和推进“百县千乡”分类示范创建活动成果的主要载体，主要目的是：以述评促学习，帮助农村战线团干部熟悉农村基层团建思路、重点和方法，开拓视野、交流互助；以述评促交流，学习中央党的群团工作会议精神，展示交流“百县千乡”分类示范创建活动成果，相互学习提高；以述评树标杆，挖掘、宣传一批规范化、可复制的具有区域特点的分类创建成果和工作典型，示范带动农村共青团工作水平整体提升。
三、工作任务
（一）县级团委（11月上旬）
1. 述评内容。一是召开乡镇团委工作述评会，推举优秀示范乡镇，重点考察团组织规范整顿、活动开展、服务青年、机制建设、资源保障、阵地建设等内容。二是举行农村基层团建创新项目竞赛，推举优秀工作项目，重点考察联系青年人数、工作机制保障、资源整合方式、活动开展成效、工作创新点等内容。县级团委根据重点考核内容，结合本地实际，明确评价细则。
2. 参会人员。应邀请分管共青团工作领导、县委组织部领导、辖区团员青年代表出席，乡镇团委书记、农村基层团建创新项目团组织负责人（每个乡镇推报1—2个项目）参加，一般不少于30人。地市团委要派干部参加2—3个县的述评会。
3. 主要环节。为确保述评会议严格规范，一般应包括以下4个环节：
①资料查阅。查看今年以来，乡镇团委（农村基层团建创新项目团组织）开展工作的文件、档案、图片、视频片等资料。
②陈述互动。乡镇团委（农村基层团建创新项目团组织）负责人介绍工作措施、成效、创新点。参会人员就乡镇工作情况或项目开展情况进行互动提问。
③全体投票。述评全部结束后，由所有参会人员或评委采用不记名方式进行投票，确定示范乡镇、优秀项目。每个县按照乡镇总数20%左右的比例确定县级农村基层团建示范乡镇；确定5个左右县级优秀农村基层团建创新项目。
④点评推广。分管共青团工作领导对乡镇团委和项目进行点评。联系电视台、报纸等媒体进行报道，综合利用全媒体手段对示范乡镇团委和优秀项目进行宣传推广。同时，要及时将示范乡镇、优秀项目有关材料报上级团委（附件1、附件2、附件3、附件4）。每个县推报1—2个县级优秀项目、1—2个县级示范乡镇参加地市述评会。
（二）地市团委（11月下旬）
述评会议主要环节参照乡镇级述评会。参会人员包括分管共青团工作领导、地市党委组织部相关领导、辖区团员青年代表，团县委书记、县域农村合作组织团工委负责人、县级示范乡镇团委、县级优秀农村基层团建创新项目团组织负责人。省级团委要派干部参加2—3个地市的述评会。
会议主要内容：通过资料查阅、陈述互动、全体投票等环节，一是每个地市按照县总数的20%左右确定地市级农村基层团建示范县。二是按照乡镇总数的10%左右确定地市级农村基层团建示范乡镇。三是确定10个左右地市级优秀农村基层团建创新项目。地市团委要整合资源，对示范县、示范乡镇、优秀项目给予奖励支持。会后，每个地市推报1—2个地市级示范县、1—2个优秀项目参加省级述评会。
（三）省级团委（12月上旬）
召开“XX省‘百县千乡’分类示范创建工作述评会”。会议主要环节参照乡镇级述评会。参会人员包括分管共青团工作领导、省级党委组织部相关领导、辖区团员青年代表，地市团委书记、分管书记、农村部部长，地市级示范县团委、地市级优秀农村基层团建创新项目团组织负责人。团中央将派干部参加2—3个省的述评会。
会议主要内容，一是通过资料查阅、陈述互动、全体投票等环节，通过每个省按照县总数的10%左右确定省级级农村基层团建示范县。二是通过资料查阅、陈述互动、全体投票等环节，每个省确定10个左右省级优秀农村基层团建创新项目。三是组织专家评委，对地市级示范乡镇材料进行评审（每个地市上报5个左右地市级示范乡镇相关材料，参加省级评审），按照乡镇总数的3%左右评选省级农村基层团建示范乡镇。各省要结合实际，整合资源，对示范县、示范乡镇、优秀项目给予奖励支持。
（四）团中央层面（12月下旬）
团中央将开通专题网页，展示各省报送示范县、示范乡镇、优秀项目，邀请网友、农村团员青年在线浏览、点赞，并根据各省报送材料及工作开展情况，评选出全国100个农村基层团建示范县、100个农村基层团建示范乡镇、100个农村团建创新项目。同时，通过制作奖牌、颁发证书、列为“全国百名优秀团县委书记讲堂”候选人、在中央级媒体报道等方式，加强奖励、宣传、推广。
四、工作要求
举办“百县千乡”分类示范创建活动分级述评会，是第四季度农村战线的重点工作，是贯彻团十七届四中全会精神、推进农村共青团改革创新的具体措施。各省要认真组织，以“三严三实”的要求，推动地市、县普遍举办述评会，形成互比互评互学的良好氛围。要总结基层工作经验，选树一批经得起检验、具有推广价值的典型，以点带面，示范带动基层团组织工作整体活跃。要综合运用全媒体手段，强化工作宣传，营造狠抓基层、支持基层的良好氛围。
12月18日前，请将本省的示范县（按本省县总数的5%左右推报，请做好排序）、示范乡镇（乡镇总数在500个以下的推报3个乡镇，500—1000个的推报4个，1000个以上的推报5个，请做好排序）、优秀项目（县、乡、村、直属团组织项目各1个）名单及活动总结报团中央农村部（附件1、附件2、附件3、附件4）。

联 系 人：冉 勇，石宁辉
联系电话：010-85212024，85212810
电子信箱：qnzx2024@163.com

附件：1. 农村基层团建示范乡镇（县）及优秀项目名单
2. 农村基层团建示范乡镇（县）申报书
3. 农村基层团建创新项目申报书
4. 示范县、示范乡镇、优秀项目数量统计表

团中央农村青年工作部
[bookmark: _GoBack]2015年10月22日
5